così del Gran Turco, come del primo Visir, il contenuto delle quali è ... 
Ma perchè li Cosacchi turbano questa pace non lasciando mai di trava
gliare li suoi paesi, così dalla parte del Mar Negro, come dalla banda di 
Moldavia aiutando l’Alessandro.238 Eicerca però instantemente che siano 
castigati et estirpati detti Cosacchi. ... (f. 130v)... Ha scritto il Sig. Duca 
Sbaraschi.239 ... E t il simile ha detto qui il Chiaus affermando, che il Tur
co contro questo Eegno non già questo anno, ma (f. 131) seguente sii per 
muovere guerra, se non si rafrenarà l’insolenza di Cosacchi, et non si im
pedirà, che non faccino danni nel paese Ottomano; verso il quale intanto 
si conferma, che ne sia andato gran numero.

.............(f. 131v)...
Di Varsavia, li 26 di Agosto 1616.
Di V. S. Ill.ma et Eev.ma humilissimo et obligatissimo servitore 

Francesco Diotallevi, Vescovo di S. Angelo.
(f. 136v) All’Ill.mo et Eev.mo Sig. Padrone mio Col.no.

Il Sig. Cardinal Borghese. Eoma.

238 Alexander Moghila, filius Hieremiae Moghila, princeps Moldaviae (22.XI. 1615 
- 3. V ili .  1616).

239 Georgius Zbaraiskyj, ex familia ducum Zbarascium, famosa divitiis et gestis 
militariius et politicis. Partem habuit cum Stanislao Żółkiewski in rebus Moldaviae et 
Valachiae; Commissarius Regni ad pertractandum cum tureis et cosacis. Nostris tem
poribus et postea cum Skander bassa pertractationes habebat de pace cum tureis, 
sub conditione inhibendi cosacis incursiones in Mare Nigrum et in ditiones turearum. 
Ab anno 1620 Castellanus Cracoviensis,et primus Senator Regni Poloniae. Obiit an
no 1631, ultimus ex familia Zbarascium. Cfr. amplissimam relationem de eo in Enc. Pow
szechna, vol. 28, pag. 398-401.

1174.
Varsavia, 9. IX . 1616.

De quadam incursione oosaeorum in territorium turearum ad liberandos 
captivos et de instantiis turearum, ut puniantur et exstirpentur.

ASV, Fondo Borghese, Ser. II, voi. 220, fol. 160-51.

Ill.mo et Rev.mo Sig. Padrone mio Col.mo.
Scrive il Sig. Castellano di Cracovia240 tener avviso, che li Cosacchi, 

quali erano passati li giorni adietro in grosso numero nel paese Ottomano, 
siano ritornati alle case loro carichi di preda. E t particolarmente dice, 
che essendosi detti Cosacchi incontrati nell’armata Turchesca et mo
strando di voler combattere, li schiavi d’alcune galere Ottomanne, per 
il più Polacchi, al comparir de Cosacchi cessorno subito dall’offitio loro; 
di che accortosi questi assaltando dette gelere n ’habbino preso nove con 
la prigionia tra  gl’altri di un Bassa et libertà di molti schiavi Christiani. 
Questa nuova per non sentir, che si confermi sin hora d’altra banda vien 
puoco creduta qui, però si aspetta con desiderio avviso più certo dal 
Sig. Generale del Regno.241